
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZIO TRIBUTI E POLIZIA MORTUARIA

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 303 del 26/10/2016

Registro del Servizio

N.  108 del  14/10/2016

           

OGGETTO: Recepimento  da  parte  del  Comune  di  Campogalliano 
dellaggiudicazione congiunta definitiva da parte del Comune di 
Carpi, in qualità di stazione appaltante della procedura di gara, 
per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 
per  i  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena  e 
Soliera e per lUnione Terre dArgine.



Recepimento  da  parte  del  Comune  di  Campogalliano  dell’aggiudicazione  congiunta 
definitiva da parte del Comune di Carpi, in qualità di stazione appaltante della procedura di 
gara,  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  per  i  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e per l’Unione Terre d’Argine.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

Richiamati i seguenti atti del Comune di Campogalliano:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2015 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";
 - deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 23/12/2015 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";
 Delibera di Giunta n. 13 del 16/03/2016, avente ad oggetto: "Affidamento in concessione del 

servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali:  approvazione 
capitolato d'oneri e delega funzioni di stazione unica appaltante al Comune di Carpi” con la 
quale il Comune di Campogalliano ha dato mandato al Comune di Carpi ad agire in qualità 
di stazione unica appaltante per lo svolgimento delle procedure di gara e di aggiudicazione 
congiunta relative all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e patrimoniali per una durata di anni tre (3) dalla data di effettivo avvio del 
servizio,  successivo  all’aggiudicazione  definitiva  per  i  Comuni  di  Carpi,  Campogalliano, 
Soliera, Novi di Modena e per l’Unione Terre d’Argine, rinnovabile per ulteriori anni tre (3).

Visti i seguenti atti del Comune di Carpi:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22.03.2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale il Comune di Carpi ha approvato il capitolato d’oneri per l’affidamento in concessione del 
Servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e accettato la delega ad 
agire in nome e per conto dei Comuni di Campogalliano, Novi di Modena, Soliera e dell’Unione 
delle Terre d’Argine per lo svolgimento delle procedure suddette;

- Determinazione a contrattare n. 250 del  12.04.2016 avente ad oggetto:  "Determinazione a 
contrattare  per  l’affidamento  in  concessione del  servizio  di  riscossione coattiva  relativo  ad 
entrate tributarie e patrimoniali. Approvazione Bando,  Disciplinare di gara e Moduli Offerta.";

- Bando di Procedura Aperta relativo all’ "Affidamento in concessione del Servizio di Riscossione 
Coattiva delle Entrate Tributarie e Patrimoniali" CIG 6660205F05;

- Determinazione n. 370 del  6.06.2016 con cui si  è provveduto a nominare la Commissione 
Giudicatrice  per  la  valutazione dell’offerta  economica  più  vantaggiosa  in  base ai  seguenti 
elementi: 1) Offerta Tecnica (massimo 75 punti) e 2) Offerta economica (massimo 25 punti), 
come meglio specificati all’art.5 del Capitolato;

Considerato che, con la Determinazione Dirigenziale del Comune di Carpi n. 493 del 22.07.2016, 
è stata approvata l’aggiudicazione definitiva a seguito di  procedura aperta per l'affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, procedura 
indetta  dal  Comune  di  Carpi  in  qualità  di  stazione  appaltante  anche  per  i  Comuni  di 
Campogalliano,  Soliera,  Novi  di  Modena  e  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  alla  Ditta  I.C.A.  – 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL, con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio n° 76, C.F. 
02478610583 – P.IVA 01062951007; 

Richiamata la seguente normativa di riferimento:

- D.lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modifiche e integrazioni, in particolare gli artt. 107 e 183;

- D.lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 “nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e successive modificazioni, in particolare artt. 11 c.5, 12 c. 1, 30, 38, 41, 42, 
79 c.5;



- l’art.  53  del  D.Lgs.vo 446/1997 inerente  l’istituzione dell’Albo  dei  soggetti  abilitati  a 
svolgere le attività di cui alla presente concessione;

- Regolamento Comunale dei Contratti;
- Legge n°  136/2010 avente  ad oggetto  “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n° 
187/2010 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle 
disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

- L.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”

- D.P.R. n° 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, in particolare artt. 271 
e seguenti;

- D.Lgs. 192/2012 “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l'integrale 
recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta  contro i  ritardi  di  pagamento 
nelle  transazioni  commerciali,  a  norma  dell'articolo  10,  comma  1,  della  legge  11 
novembre 2011, n. 180.”

- D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

- D.Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” Art. 
23;

Evidenziato che   la presente gara bandita il  13/04/2016 è disciplinata dal d.lgs. 163/2006 ora 
sostituito  dal  in  base  al  regime  transitorio  di  cui  all’art.  216  del  “nuovo  codice  dei  contratti”  
approvato con d.lgs. 50/2016;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di recepire la  Determinazione Dirigenziale n.493 del  22.07.2016 del  Comune di  Carpi, 
inerente  l’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, procedura indetta dal Comune di Carpi in 
qualità di stazione appaltante anche per i Comuni di Campogalliano, Soliera, Novi di Modena e 
l’Unione delle Terre d’Argine, per una durata di anni tre (3) a decorrere dalla data di effettivo avvio 
del servizio, successivo all’aggiudicazione definitiva, e  rinnovabile per ulteriori anni tre (3);

2) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è stata effettuata a favore della Ditta I.C.A. – 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL, con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio n° 76, C.F. 
02478610583 – P.IVA 01062951007, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
come risulta dai verbali di gara depositati e conservati agli atti dei Servizi Contratti e Tributi del  
Comune  di  Carpi;  che  si  sostanzia  nella  misura  percentuale  del  5,7%  quale  aggio  per  la 
riscossione coattiva per le entrate tributarie e patrimoniali;

3) Di stimare un importo contrattuale presunto calcolato sull’offerta economica presentata per 



il Comune di Campogalliano come di seguito riportato:  
- Importo complessivo presunto per la durata di 3 anni: € 31.493,92 + IVA
- Importo complessivo presunto nell'ipotesi di rinnovo del contratto: €  54.608,85 + IVA

4) Di  dare inoltre  atto  che  il  relativo  Contratto  sarà  perfezionato  in  forma  pubblica 
amministrativa e in modalità elettronica a cura del competente Ufficio; 

5) Di dare atto  che in base a quanto previsto all’art. 3 del Capitolato di oneri la durata del  
presente affidamento è prevista in anni 3 a decorrere dalla data di effettivo avvio del servizio e che 
la conclusione del procedimento di riscossione da parte del Concessionario deve essere effettuata 
al massimo entro i successivi 24 mesi, pertanto i compensi previsti dal presente affidamento sono 
da riferirsi a 5 annualità; 

6) Di dare atto che oltre all’aggio contrattualmente previsto, in base all’art. 6 del “capitolato 
d’oneri per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali” è altresì previsto il rimborso delle spese postali per gli atti notificati dal concessionario 
tramite raccomandata;

6) Di dare atto che la spesa complessiva presunta da riconoscere al Concessionario per tutto 
il periodo di vigenza del presente affidamento è quindi ripartita come segue:

 
Annualità 

2016
Annualità 

2017
Annualità 

2018
Annualità 

2019
Annualità 

2020
Stima Spese notifica         9.438,73 4.293,24         4.178,51 - -
Stima Aggio 5,7%         4.808,09          7.136,69          7.845,48         7.013,28          4.690,39 
Iva 22% su aggio 
stimato         1.057,78          1.570,07         1.726,01         1.542,92          1.031,89 

Totale        15.304,60         13.000,00        13.750,00         8.556,20          5.722,28 

7) Di impegnare la spesa presunta riferita alle annualità 2016 – 2017 - 2018 come segue:

-  €  15.304,60  IVA compresa,  sul  capitolo  21433/140 -  “spese  per  la  riscossione  di  tributi 
comunali“  (codice  bilancio  104103)  previa  integrazione  mediante  variazione  compensativa  del 
piano  esecutivo  di  gestione  per  3.704,60  euro  dal  capitolo  21440/156  –  “Servizio  tributario: 
prestazioni di  servizi  diversi”  (codice bilancio 104103) dell’esercizio 2016,  ai sensi dell’articolo 
175, comma 5-quater, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-  €  13.000,00  IVA compresa,  sul  capitolo  21433/140 -  “spese  per  la  riscossione  di  tributi 
comunali“ dell’esercizio 2017;

-  €  13.750,00  IVA compresa,  sul  capitolo  21433/140 -  “spese  per  la  riscossione  di  tributi 
comunali“ dell’esercizio 2018;

8) Di dare atto che la spesa per l’importo restante riferita al periodo successivo al 31/12/2018 
verrà impegnata nei rispettivi bilanci di previsione di competenza in quanto spesa derivante da 
contratto relativo a prestazioni continuative di servizi;

9) Di dare altresì atto:
-  che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  9/11/2012  n.  192,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la capacità di 
pagare somme da parte della Pubblica Amministrazione come prescritto dalla normativa vigente, 
ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi 
compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione ordinante solo 



ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. n. 207/2010;
- che i pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato “Split payment” di cui alla L. 23-12-
2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;
- che con l’entrata in vigore dal 31-03-2015 degli obblighi in materia di fatturazione elettronica, 
l’Appaltatore  sarà  tenuto  obbligatoriamente  all’inserimento  nelle  fatture  del  Cig  (codice 
identificativo  di  gara)  e  del  Cup  (codice  unico  di  progetto)  qualora  previsto  e  degli  estremi 
dell’impegno (anno e numero);
-  che  l’Amministrazione,  avrà  la  facoltà  di  esercitare  l’opzione  di  un  ulteriore  affidamento 
all’aggiudicatario della concessione originaria, ovvero l’opzione di rinnovo del contratto, ai sensi di 
quanto previsto all’art. 3 del Capitolato e ai punti 6. e 8. del Bando di gara;

10)  Di dare atto che Responsabile di Procedimento è  la dott.ssa Roberta Tagliagambe; 
Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 299 e seguenti del DPR n. 207/2010 è il 
dott.  Luca  Paderni  titolare  di  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Tributi  Unione  Terre 
d’Argine; 



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZIO TRIBUTI E POLIZIA MORTUARIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Recepimento da parte del Comune di Campogalliano dellaggiudicazione congiunta definitiva da parte del 
Comune di Carpi, in qualità di stazione appaltante della procedura di gara, per la riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali per i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e per lUnione Terre dArgine.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2016 15304.6 21433 - 140

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2016 606

Descrizione spese per la riscossione di tributi comunali - ICA

Codice Creditore 3354

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2017 13000 21433 - 140

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 147

Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI COMUNALI - ICA

Codice Creditore 3354

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2018 13750 21433 - 140

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2018 38

Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI COMUNALI - ICA

Codice Creditore 3354

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  303  DEL 26/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 18/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore antonio castelli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Recepimento da parte del 
Comune di Campogalliano dellaggiudicazione congiunta definitiva da parte del Comune di Carpi, 
in qualità di stazione appaltante della procedura di gara, per la riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali per i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e per 
lUnione Terre dArgine. ”,  n° 108 del registro di settore in data  14/10/2016

Il Responsabile del Settore

antonio castelli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 26/10/2016 al giorno 10/11/2016.

                                                                            

  


